IIII. *De libertis, qui ab Episcopis ex familia Ecclesie  
manumittuntur.*

*Concil. Tol.* Non est dubium à sanctis Patribus definitum fuisse, vt omnes liberti, qui ab Episcopis ex proprijs familijs Ecclesie, manumissionis gratia titulatur, post decedentis Episcopi obitum, mox vt alius superuenierit Episcopus, infra anni spatium libertates suas repræsentent: quo secundum Canonis sententiam, per suas professiones, debitam suæ originis conditionem agnoscant. Sed quia ita speciali modo sancta decreuit Synodus, vt si ipsi liberti infra anni spatium, superuenienti suo Põtifici chartulas libertatis suæ præsentare neglexerint, protinus eos in pristinam seruitutis redigant conditionem; & licet illis congruentius satisq; luculentius retractatum fuerat, hoc tamen à nobis conspicuum perpenditur, quo non solum & prædia Ecclesiarum debita auctoritate disponimus, sed etiam & oppressis pium suffragium porrigimus: per quod & cupiditas Sacerdotalis frustretur & imbecillitas pauperū subleuetur. Quia ergo comperimus, quosdam Pontifices potius lucra sua ampliare studentes, quàm de mercedis opere Domino placentes, liberos, quos ex familia Ecclesie, à suis prædecessoribus inueniunt, pro, eo quòd chartulas libertatis suæ infra consultum tempus non repræsentent, statim eos in propriam seruitutem redigere; vnde hoc pietatis studio generali modo subrogamus beneficiū: vt si ijdem liberti forsitan ignorauerint ordinem Canonum, aut certè (vt adsolet fieri) ad præsentandas libertates suas tepuerint, ipsius Pontificis sollicitudo, mox in sedem sibi creditam successerit, per Clerum aut domesticos, perquirere procurabit, quos decedentes Episcopi de familijs Ecclesie manumissionis gratulauerunt: vt eisdem Pontifice præmonente, ipsi liberi chartulas suæ libertatis repræsentent: qualiter nec liberti Ecclesie de institutione Canonum ignorantes se esse perhibeant, nec Sacerdotis callida voluntas patefcatur, vnde contra ordinem reducantur manumissi ad originem seruitutis. Quos, si Põtifici præmonente, contempserint infra anni spatium suas libertates propriæ sedis Episcopo pãdere, licitum sit, ei secundum Canonum sanctiones, in iure Ecclesie suæ reducere seruituros.

*V. Ut defuncto Principe, superstes Regina statim & vestem secularem deponat, & in cœnobio virginum mancipetur permansura.*

*Concil. Tol.  
13. cap. 5.*

Licet planissimè in Cœcilio Toletano de Principum relictis institutum fuisset, vt nulli licitum esset superstitem reginā in coniugio ducere, aut sordidis contactibus maculare, neq; sequuturis regibus, nec cuiuslibet hominum esset permittum: tamen nostri ordinis causa est, vt creberrimè ad hoc aciem mentis nostræ cōdirigamus, quæ animæ intuemur exhibere profectum. Vnde quia præteritis temporibus multas scimus atq; cognouimus Principum relictas, post eorum vocationē pro apice regni, quem regendo in cūctis tenuerunt, nullam reuerentiam honoris eis adhiberi à populis: sed passim (vnicuiq; probatum est) diuersas adsumentes occasiones non solum latenter in eorum contrarietate insidias moliuntur, verū etiam (quod veritati cōtrariū est) procaciter verba cōtumeliosa in conuentu multorum eas adficiunt: & quod omni religioni abominandū, atq; horrendū est, de ijs detrahere nō sinūt, quas in caterua populi cernunt commorari. Proinde paterna pietate cōmoti, atq; condigna circa tanto culmine prouidentes, per huius decreti nostri paginam nō solum quæ in prædicto Concilio exarata sunt de coniuge Principum perenniter custodire, atq; firma stabilitate decernimus permanere; sed etiā ea, quæ sunt conspicua honestati necessaria modò aduertere procuramus: vt seruatas in omnibus sanctiones Canonum totius Toletani Concilij, quæ de Principum relictis promulgatæ atq; definitæ esse noscuntur, deinceps relictæ Principis superiorem sententiā inlibato animo pudicè seruans, statim arcessito ab hoc seculo Principe, vestem secularem deponat, & alacri curiositate religionis habitum adsumat. Quā etiam & confestim in cœnobio virginum mācipandam esse censemus; & vt ab omni turbine mūdi remota, nequaquā cuiuslibet locus adtribuatur, per quod aut contumelia tantę potestati in publico ingeratur, aut subdita plebi esse hæfisse pateat, quorum ante dudum agnoscitur domina fuisse: sed infra claustra monasterij iugi sedulitate persistēs, atq; sanctimoniam vitam peragens, de regno temporali, opitulatione diuina ad regnum æternitatis mereatur peruenire. Quicumq; igitur superiores constitutiones, quæ salubri consilio à nobis definitæ esse noscuntur, violauerit, vel execrari quacumq; factione pertenta-

uerit,

uerit, aut permiserit, nouerit se excommunicationis percepturum sententiam, atque etiam exilij damnationis diuturno tempore incurrere iacturam.

Peractis quoque à nobis quæ congrua fuerunt de ordinibus Ecclesiasticis, in primis immensas laudes omnipotenti Deo Patri & Filio & Spiritui sancto, cui cura est pacem & vnitatem Ecclesiæ suæ sanctæ Catholice prouidere, deferimus. Deinde Orthodoxo, & serenissimo domino nostro Egicani Regi, cuius instinctu, & deuotissimo institutu in hoc coadunari meruimus Synodali conuentu, multiplices gratiarum actiones persoluimus: qui non solum nostrorum animos ad corrigendos ordines Ecclesiasticos excitauit, sed etiā & populum per oracula, regni sui voto gratioso, ab impensione tributi reddidit absolutum. Pro quo beneficij studio, qui plebi suę tanta largitus est dona, Dominum Iesum Christum, qui nos potentia virtutis suæ decorauit pretiosa, ac pretiosa effusione sanguinis sui redemit, exoramus, vt ipse regnum eius in pace, sub multimoda annorum curricula solidet, gentemque, & vniuersam patriam eius in tranquillitate conseruet, & contra hostem aduersum victrix Christi dextera victorem efficiat semper: atque expletis huius extensis vitæ temporibus, ad æternæ beatitudinis præmium peruenire mereatur in læssus, præstante Domino nostro Iesu Christo, cui est, honor, summa virtus, & potestas in secula seculorum. Amen.

## Notæ.

**H**oc Concilium Casaraugustanum est tertium ex his quæ in hoc opere ponimus: ex scriptum est ex. C. M. S. vestito Monasterij. S. Amiliani, quem vocamus hic Hispalensem: nam in omnibus CC. Ecclesiis Toletana, & S. Laurentij, est mutilum; ubiq; caret subscriptionibus. Erat Episcopus Casaraugustanus in hoc Concilio Valderedus, vel Valdefredus: nam subscribit in. 15. Toletan. anno primo Egicani Regis, & in. 16. anno sexto eiusdem. Interfuit etiam eadem ratione Ioannes Egarensis, & Nepotianus Tyrassonensis, & Florus Mentisanus: & Ubi sifredus Ausonensis, qui omnes in. 15. & 16. Concilijs adfuerunt.

IN NOMINE DO-  
mini. Incipit Synodus Toleta-  
na sextadecima LX.  
Episcoporum.

**D**Um anno sexto inclyti, & Orthodoxi Domini, & Principis nostri Egicanis sub die sexto Nonarum Maiarum, Era DCC. XXXI. vnanimitatis nostræ conuentus in Prætorienſi baſilica, ſanctorum videlicet Petri, & Pauli aggregatus conſiſteret, atque vnusquifq; noſtrorum ex more ſecundum ordinationis ſuæ tempus in locis debitis reſideret, rerū prius omnium Domino deuotiſſima gratiarum iura perſoluimus, pro eo, quod nos & alterutræ viſionis contuitu ſolari permifit, & alternæ pacis oſculo conſouendos ſtatuit; diffuſis cordibus, ſimulque & vocibus ei precum murmura effundentes: vt ſicut nos alternorum oſculorum impenſione lætificos effecit, ita ſereniſſimum, ac religioſiſſimum prædictum Egicanem Principem, cuius iuſſu fraternitatis noſtræ cœtus eſt adunatus, fidei ſuæ conuerſatione ſtabiliat, proro-gatione iuſtitia muniat, pacem locupletem reddat, impenſione miſericordiae fulciat, virium fortitudine roboret: quo longæuitatis munus fruens, cōmiſſa ſibi regni gubernacula diſcreto moderamine teneat, & cōmiſſos ſibi populos benignè regat, æquè diſponat, & iuſſu pietatis modificet. His deuotione promptiſſima actis, cœpit vnionis noſtræ numeroſitas de rebus ſpiritualibus mutua collationis inter ſe orſa diffundere, atque euentum rei expectatione manſuetiſſima præſtolare. Igitur cum ea attentius agerentur, ſic idem excellentiſſimus Princeps ſanctæ intentionis munimine fretus, religione pleniſſimus, & elucubrationis ſummæ titulo inclytus, noſtro ſe ſe cœtui intulit, ac glorioſi capitis verticē cernuo voto reclinans, noſtris ſeſe Domino precatibus commendari percenſuit; proprijs manibus tomum nobis deferens reſerandum, in quo ſuæ deuotionis vota, & deliberationis piæ deſideria